Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 76 (2)
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

28 декабря 2020 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Бугаева С.Е., Васильева О.А., Гущина Н.Б., Курчанинова О.А., Чугунова Е.Е. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает)
П О В Е С Т К А:
I. О внесении изменений в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.18.2018 № 239-к/18, от 20.12.2019 № 59-к/1.
I. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.18.2018 № 239-к/18, от 20.12.2019 № 59-к/1 (Курчанинова О.А., Смородина Е.А.).

Рассмотрены расчетные материалы о корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду и водоотведение на 2021-2024 годы для МУП Кинешемского муниципального района «Сириус», оказывающего услуги потребителям Кинешемского муниципального района.
Решением арбитражного суда Ивановской области от 03.06.2020 по делу № А17-7416/2019 муниципальное унитарное предприятие Кинешемского муниципального района «Сириус» (ИНН 3713000954, ОГРН 1023701591352, адрес: 155840, Ивановская область, Кинешемский район, с. Решма, ул. Ленина, д. 3) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. До настоящего времени МУП Кинешемского муниципального района «Сириус» применяет общую систему налогообложения и является плательщиком налога на добавленную стоимость.
Ранее тарифы для МУП Кинешемского муниципального района «Сириус» были установлены на 2021 год постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.11.2020 № 59-к1.

Федеральным законом от 15.10.2020 № 320-ФЗ в подпункт 15 пункта 2 статьи 146 Налогового кодекса РФ внесены изменения, вступающие в силу с 01.01.2021, в соответствии с которыми не признаются объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость операции по реализации товаров (работ, услуг) и (или) имущественных прав должников, признанных в соответствии с законодательством РФ несостоятельными (банкротами), в том числе товаров (работ, услуг), изготовленных и (или) приобретенных в процессе осуществления хозяйственной деятельности после признания должников в соответствии с законодательством РФ банкротами.
Письмом от 20.11.2020 № б/н МУП Кинешемского муниципального района «Сириус» обратилось в Департамент с просьбой пересмотреть утвержденные тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на 2021 год и учесть в части отдельных статей затрат налог на добавленную стоимость.
Расчеты тарифов выполнены в соответствии с положениями Методических указаний, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Расчеты тарифов на коммунальные услуги на 2021 год произведены с учетом макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, разработанного Минэкономразвития России от сентября 2020 года.
Организации были извещены о дате заседания Правления и ознакомлены с проектами расчета тарифов на водоотведение, транспортировку воды и сточных вод на 2021, 2021-2023 годы с учетом официально опубликованного на сайте Министерства экономического развития Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
	Показатель
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	     104,5
	      103,2

	103,6
	103,9
	104,0

	Рост цен оптового рынка и регулируемых тарифов на электрическую энергию, исключая население, %
	104,1
	103,2
	104,0
	104,0
	104,0

МУП Кинешемского муниципального района «Сириус» официально выразили согласие с предлагаемыми Департаментом уровнями тарифов на питьевую воду и водоотведение на 2021 год.
Баланс водоснабжения и смета расходов, принятые при расчете тарифов, прилагаются к настоящему протоколу.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. C 01.01.2021 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения для МУП Кинешемского муниципального района «Сириус», оказывающего услуги потребителям Кинешемского муниципального района, изложив пункт 9 таблицы приложения 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-к/18 в новой редакции в соответствии с приложением 1.
2. С 01.01.2021 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения для МУП Кинешемского муниципального района «Сириус», оказывающего услуги потребителям Кинешемского муниципального района, изложив пункты 3 - 7 таблицы приложения 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2019 № 59-к/1 в новой редакции в соответствии с приложением 2.
Приложение 1 к протоколу заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.12.2020 № 76/2

	Ласкарихинское сельское поселение

	9
	МУП Кинешемского муниципального района «Сириус»

	9.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	9.2
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	39,09
	39,62
	39,62
	41,76
	50,11
	56,58
	56,58
	58,06
	58,06
	58,62

	9.3
	Для населения:

	9.4
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,
(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	46,91
	47,54
	47,54
	50,11
	50,11
	52,82*
	52,82*
	54,93*
	54,93*
	57,13*

*-льготные тарифы для населения

Приложение 2 к протоколу заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.12.2020 № 76/2
	Горковское сельское поселение

	3
	МУП Кинешмского муниципального района «Сириус»

	3.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	3.1.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	46,20
	49,10
	58,92
	73,77
	73,77
	85,08
	85,08
	94,57
	94,57
	98,45

	3.2
	Для населения:

	3.2.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	42,97*
	45,38*
	45,38*
	47,83*
	47,83*
	49,74*
	49,74*
	51,73*
	51,73*
	53,80*

	Батмановское сельское поселение

	4
	МУП Кинешмского муниципального района «Сириус»

	4.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	4.1.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	55,98
	59,79
	71,75
	81,73
	81,73
	85,71
	85,71
	87,50
	87,50
	92,65

	4.2
	Для населения:

	4.2.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	49,00*
	51,74*
	51,74*
	54,53*
	54,53*
	56,71*
	56,71*
	58,98*
	58,98*
	61,34*

	Решемское сельское поселение

	5
	МУП Кинешмского муниципального района «Сириус»

	5.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	5.1.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	58,47
	60,63
	70,99
	70,99
	70,99
	71,78
	71,78
	75,85
	75,85
	76,82

	5.2
	Для населения:

	5.2.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,
(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	45,42*
	47,96*
	47,96*
	50,55*
	50,55*
	52,57*
	52,57*
	54,67*
	54,67*
	56,86*

	Луговское сельское поселение

	6
	МУП Кинешмского муниципального района «Сириус»

	6.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	6.1.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	39,07
	48,72
	58,46
	62,89
	62,89
	65,52
	65,52
	68,85
	68,85
	71,71

	6.1.2
	тариф на водоотведение,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	45,17
	48,60
	53,65
	53,65
	53,65
	55,80
	55,80
	55,96
	55,96
	59,11

	6.2
	Для населения:

	6.2.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м.

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	18,70*
	19,74*
	19,74*
	20,81*
	20,81*
	21,64*
	21,64*
	22,50*
	22,50*
	23,40*

	6.2.2
	тариф на водоотведение,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	32,96*
	34,81*
	34,81*
	36,69*
	36,69*
	38,16*
	38,16*
	39,68*
	39,68*
	41,27*

	Шилекшинское сельское поселение

	7
	МУП Кинешмского муниципального района «Сириус»

	7.1
	Для бюджетных и прочих потребителей:

	7.1.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,
(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	41,81
	49,81
	59,77
	60,98
	57,00
	57,00
	57,00
	60,12
	60,12
	61,04

	7.2
	Для населения:

	7.2.1
	тариф на питьевую воду,

руб. за 1 куб.м,

(с 01.01.2021 НДС не облагается)
	37,85*
	39,97*
	39,97*
	42,13*
	42,13*
	43,81*
	43,81*
	45,56*
	45,56*
	47,39*

*-льготные тарифы для населения
Примечание: Организация использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. С 01.01.2021 считать утратившим силу пункт 9 приложения 1 к  постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.11.2020 № 59-к/1, приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.11.2020 № 59-к/1.
4. Возмещение выпадающих доходов от разницы между тарифами для бюджетных и прочих потребителей и льготными тарифами для населения осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с законодательством Ивановской области.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Васильева О.А.
	за

	4.
	Гущина Н.Б.
	за

	5.
	Коннова Е.А.
	-

	6.
	Курчанинова О.А.
	за

	7.
	Турбачкина Е.В.
	-

Итого: за –5, против – 0, воздержался – 0, отсутствовали – 2.
	Секретарь правления

	А.В. Соколова

	Члены Правления:

	Начальник отдела регулирования цен и тарифов в электроэнергетике  управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Васильева

	Заместитель  начальника – статс-секретарь Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Н.Б. Гущина

	Начальник  управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.В. Турбачкина

	Главный государственный инспектор ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	Е.Е. Чугунова